
Пролетария всех стран, соединяйтесь!

Орган Ангарского горкома КП С С  
и городского Совета депутатов 

трудящихся

1 х pUrlvl €Л J/f1 И Н\.СЛ V* ГроП у /ЖХл IVVU,

Знамя/  КОММУНИЗМА
Год издания 15-й М  58 (2775) СРЕДА, 23 марта 1966 года Цена 2 коп.

У К А З  
П РЕЗ ИД И УМ А ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О ВРЕМЕНИ ГОЛОСОВАНИЯ В ДЕНЬ ВЫБОРОВ 
В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР

У К А З  
П РЕЗ ИД И УМ А ВЕРХОВНОГО С О В Е Т А  СССР

°Б  ИЗМЕНЕНИИ НОРМЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА 
ОТ СОЮЗНЫХ Р Е С П У Б Л И К  В С О О Е Т Е  НАЦИ О Н А Л Ь Н О С Т ЕЙ

ЗА  СЧ ЕТ ЭКОНОМИИ
Высокими производственными успехами отметит открытие 

X X II I  съезда КПСС коллектив седьмого цеха завода полукок­
сования. В честь знаменательного дня будет выдано 20 тысяч 
тонн фенолов сверх плана из сэкономленной щелочи. Январ­
скую программу цех выполнил на 105 процентов, февральскую 
—на 105,3 процента. В целях снижения себестоимости фенолов 
внедряется предложение о замене пара при дистилляции • уг­
лекислотой. Кроме того, в стадии внедрения предложение, 
уменьшающее застывание смолы, что в конечном счете ведет 
к улучшению качества продукции и экономии пара.

Сейчас перед цехом стоит задача освоить получение регене­
рации щелочи. Уже сделана для этого процесса опытная уста­
новка.

Успехи коллектива — результат самоотверженного труда 
лучших производственников. Среди них Тамара Беляева, Ез- 
сталия Пуляевская, Василий Юрков, Андриян Шуклин и мно­
гие другие.

Учитывая пожелания избирателей и общественных организаций, Президиум Вер­
ховного Совета Сокза Советских Социалистических Республик постановляет:

1. Установить, что подача голосов избирателями производится в день выборов в 
Верховный Совет СССР от 6 часов утра до 10 часов вечера по местному времени.

2. Изложить статьи 74 и 84 «Положения о выборах в Верховный Совет СССР», 
утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 9 января 1950 года, 
следующим ебраг-ом:

«Статья 74. Подача голосов избирателями производится в день выборов от 6 ча­
сов v?pa до 10 часов вечера по местному времени».

«Статья 84. В  день выборов, в 10 часов вечера председатель участковой избира­
тельной комиссии объявляет подачу голосов законченной, и комиссия приступает к 
вскрытию избирательных ящиков».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГО РНЫ Й.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
М. ГЕО РГА Д ЗЕ.

Москва, Кремль. 19 марта 1966 г.

В целях расширения представительства от союзных республик в Совете Нацио­
нальностей Президиум Верховного Совета Союза Советских Социалистических Рес- 
публик постановляет:

1. Установить, что в Совет Национальностей от каждой союзной республики из­
бирается. по 32 депутата.

2. Изложить часть вторую статьи 25 «Положения о выборах в Верховный Совет 
СССР», утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 9 января 
1950 года, следующим образом:

«И?бирательные округа по выборам в Совет Национальностей образуются по 
норме: 32 округа в каждой союзной республике, 11 округов в каждой автономной 
республике, 5 округов в каждой автономной области и один избирательный округ в 
каждом национальном округе. От каждого избирательного округа по выборам в Со­
вет Национальностей избирается один депутат».

3. Настоящий Указ и предложение о соответствующем изменении статьи 35 Кон­
ституции (Основного закона) СССР внести на утверждение Верховного Совета СССР,

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
Н. ПО Д ГО РН Ы Й .

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
М. ГЕО РГА Д ЗЕ .

Москва, Кремль. РЭ марта 1966 г.

КАК ЛУЧШЕ РАБОТАТЬ
Много полезного узнали от сво ­

их коллег по общ ественной работе 
секретари городских цеховых парт­
организаций на семинаре, который 
проходил в горкоме партии в с у б ­
боту.

Об опыте руководства общ ест­
венными организациям и рассказали  
секретари парторганизаций И. Ф е ­
досеев (плиточны й цех керам ичес­
кого завод а). М. М алы ш ев (цех 
деревообработки Кнтойской лесо­
перевалочной б а зы ). В. Л евин 
(турбинны й  цех ТЭЦ -1); о внед­
рении промышленной эстетики — 
М . П ьянков (цементный завод).

О пытом  работы с кадрами поде­
лились  секретари цеховых партор­
ганизаций: А. Салов (предприятия

н еф тяников), В. Родом ский (к о ­
тельны й цех первого участка  Вос- 
то кэнергом онтаж а), А. Чусовитин 
(рейдовый участо к  К Л П Б ) .

Вопросу повы ш ения действенно­
сти стенной печати  и наглядной 
агитации бы ли посвящ ены  вы ступ ­
ления секретарей парторганизаций 
топливно - транспортного цеха 
Т Э Ц  Н П З  Д . Иринчеева, цеха 
•Ni 4 швейной ф абрики Е . Орло­
вой. редактора городской газеты  
В. Кузьм и н а .

Л ектор  политехнического инсти­
тута  Г. Л . Спитннк прочитал для 
участников семинара доклад о 
проекте Д иректив X X I I I  съезда 
К П С С  по п яти летнем у п лану раз­
вития народного хозяй ства С С С Р  
на 1966— 1970 годы.

В Д О Л Ь  подкрановых 
путей лежит длинное 
стальное тело башен­

ного крана. С одного кон­
ца вздыбилась вверх мон­
таж ная стрела, от которой 
протянулись стальные тро­
сы к тягачам. Три мощных 
трактора ждут команду 
«Подъем!».

А на другом конце крана, 
там, где находится его вер­
хняя часть, ведутся послед­
ние подготовительные рабо­
ты к подъему крана. С та ­
вит их на ноги бригада 
коммунистического труда 
Тадея Ивановича Булня. 
М онтажников можно ви­
деть на всех строительных 
площадках города. Еще 
вчера они демонтировали 
кран в 12-м микрорайоне, 
а сегодня уже ставят «на 
ноги» кран в 84 квартале. 
А  завтра —  снова на но­
вом месте, там, где закла­
дывается дом.

Эту  бригаду хорошо зна­
ют в Ангарске. Более 10 
лет она занимается этим 
сложным и интересным 

лом. Бригада состоит 
опытных монтажников. В  числе их 
Г. Мотонин, А. Непомнящих, И. Под- 
дубняк, А. Гебель и другие.

К Р А Н Ы  Н А Д  Г О Р О Д О М  
ВСТАЛИ... РЕП О РТ А Ж

Вместе с ними постоянно 
грудятся механизаторы. 
Очень тепло, с большим 
уважением монтажники от­
зываются о крановщике 
Василин Григорьевиче Обе- 
дине. Много лет в бригаде 
работает тракто­
рист Федор Алек­
сандрович Воро­
нин.

Но вот законче­
ны приготовления 
Бригадир махнул 
рукой)

—  Давай. Саня!
Александр Г  е- 

бель включает ру­
бильник. Чуть  за ­
метно стальная 
громадина начи­
нает подниматься 
вверх. Пока подъ­
ем производится за 
счет силы электро­
моторов крана.

А уж  потом на помощь 
приходят тягачи. Вся  опе­
рация подъема длится чуть 
более часа.

Удивительно четко работают 
монтажники, без лишней суеты.

Н а снимках: сверху — на м л ея  подъем 
крана; слева — бригадир Тадей И ван о ­
вич Б ули й ; справа — тракторист Федор 
Александрович Воронин 

Фо то  и текст А. Х А М З И Н А . о7в о д к а!
О В Ы П О Л Н Е Н И И  К В А Р Т А Л Ь Н О Г О  П Л А Н А  С Д А Ч И  

М Е Т А Л Л О Л О М А  П О  П Р Е Д П Р И Я Т И Я М  Г О Р О Д А  
Н А  20 М А Р Т А  1966 ГО Д А  

Предприятия Процент вы полнения
Предприятия .нефтяников до
Управление строительства 77
Т Э Ц -l 7з
Электромеханический до
Керамический завод 85
Л ал ьста лько н струки чя  45
Авторемзавод 41
Автобаза облавтотреста во
А втобаза 10 87
Горкомхоз 52
Снбтеплои ю л яи и я  ^  , Ш  .; 56
Хлебокомбинат во
Пивоваренный завод 15
Горком комсомола 14
Гороно за

Итого по городу • .  81 ш



«Ввести в действие... первые агрегаты.. на Чиркейской ГЭС». 
(Из  проекта Директив X X I I I  съезда КПСС по пятилстнему плану).

Река Сулак. Древний Чиркей... Суров здешний ландшафт. Серые, 
> кутанные синеватой дымкой скаЛы, угрюмые ущелья, головокру­
жительные пропасти Сюда, казалось бы в самые неприступные ме­
ста Дагестана, приехали со всей страны люди, чтобы укротить
бурный Сулак.

Начало пятилетки совпало с началом строительства крупнейшей 
н;1 Северном Кавказе Чиркейской ГЭС. Ввести в действие первые 
агрегаты уже в этом пятилетии — такую задачу поставила пар­
тия перед строителями. С вводом станции в действие энергоресур- 
С1 1 Дагестана возрастут в два раза.

Всего год назад окончил Красноярский институт цветных метал­
лов комсомолец Эвальд Цигеман. Чиркейская ГЭС  его 
первая стройка .Молодого диспетчера горных участков уважают 
нл стройке как хорошего специалиста, активного обшгетвеиннка.

На снимках: справа — Эвальд Цигеман. Слева — строительство
транспортного туннеля.
Фото Р. Дика. Фотохроника ТАСС.

XXIII съезду КПСС
Обсуждая проект Директив

НОВОМУ
бо важным является повыше­
ние экономических знаний ра­
ботников. Это будет способст­
вовать более полному выявле­
нию резервов производства. В 
коллективе создана лекторская 
группа, главной задачей кото­
рой н является экономическое 
обучение кадров.

Но сегодня нельзя не ска­
зать о том, что нашу работу 
часто дезорганизует деятель­
ность строителей и смежных 
субподрядных организаций.

Современное строительство— 
это весьма сложная система. 
В создании каждого крупного 
объекта участвуют десятки
строительных и монтажных ор­
ганизаций, тысячи рабочих,
используются сотни машин и
механизмов. Поэтому пора от­
казаться от старых методов

работы, а смелее внед­
рять научную организа­
цию труда н планиро­
вания в свете решения 

сентябрьского Пленума Ц К 
КПСС.

В настоящее время строите­
ли и монтажники нз-за пло­
хой организации труда и, 
особенно, планирования рабо­
тают неритмично.

Казалось бы, что нам нуж ­
но? Наше предприятие выпол­
нило семилетку по всем пока­
зателям: план электромонтаж­
ных работ на 110,9 процента; 
выработка на одного работаю­
щего повышена за 7 лет на 
40 процентов, средняя зара­
ботная плата возросла на 22,9 
процента; задание по сниже­
нию себестоимости работ так­
же выполнено, прибыль соста­
вила 4873 тыс. руб., в том числе 
сверхплановая—545 тыс. руб.

По какой пеной это достиг­

нуто? Здесь и сверхурочные 
часы, и штурмовщина, и низ­
кое качество работы.

А что сейчас делается в Кол­
лективе нз-за отсутствия 
фронта работ? По плану рабо­
та у нас должна быть. Но ее 
нет, и около сотни монтажни­
ков в течение трех месяцев на 
полупростое, а во втором, 
третьем кварталах будет 
штурм.

Отсюда и снижение трудо­
вой дисциплины, заработка, 
текучесть кадров — уход луч­
ших монтажников, которые не 
любят ендеть без дела.

Нам хотелось бы работать 
в новой пятилетке по-новому, 
организованно, ритмично, до­
биваться высоких результатов, 
чтобы не только выполнить 
пятнлетннй план, но и значи­
тельно перевыполнить его,

А это зависит в основном от 
нашего генерального, подряд­
чика — строителей.

Н. К У Ж ЕЛ Ь ,
секретарь парторганизации 

Сибэлектромонтажа.

РАБОТАТЬ ПО
На м е ч е н н ы е  в дирек­

тивах X X I I I  съезда 
КПСС по пятилетнему 

плану цифры свидетельствуют 
о дальнейшем неуклонном 
движении нашего общества 
вперед, о непрерывном разви­
тии всех отраслей народного 
хозяйства. А все это имеет 
целью добиться существенно­
го подъема уровня жизни на­
рода, более полно удовлетво­
рять материальные и духов­
ные потребности всех совет­
ских людей.

Коллектив управления
Сибэлектромонтажа с вооду­
шевлением встретил проект 
Директив X X I I I  съезда КПСС. 
Обсудив и одобрив Директи­
вы, монтажники приняли кон­
кретные социалистические обя­
зательства на 1966 год. У нас 
есть все возможности выпол­

нить их успешно. Прежде все­
го мы имеем .сплоченный кол­
лектив опытных монтажни­
ков. За годы семилетки более 
20 человек были удостоены 
правительственных наград. 
Это настоящие вожаки произ­
водства. Среди них начальник 
участка т. Каляда И. Н., бри­
гадиры тт. Крылов, Кузьменко, 
Раткус, Клнмин. Бегушев, Л а ­
зарева и другие.

Наши общественные органи­
зации имеют опыт проведения 
организационной и массово- 
политической работы, направ­
ленной на воспитание трудя­
щихся, развитие их творче­
ской активности. Эта работа 
ведется в каждой бригаде, с 
каждым человеком в отдель­
ности.

Мы считаем, что сейчас осо-

И Д Е Т  
У Ч Е Б Н Ы Й  Г О Д  

В  С Е Т И
П О С Т О Я Н Н О  У Ч И Т Ь С Я  м ы с л и т ь

п а р т п р о с в е щ е н и я  ( И З  О П Ы  1 А Р А Б(^1 Ы  П РО ПА  Г  А Н Д И С Т А )

П РИ  Н А Ш ЕЙ  П АРТИ ПНО И 
организации создана 4-го- 
личная школа основ марк­

сизма - ленинизма. В  школе за­
нимается 13 человек. Из них 11 
коммунистов. Всех слушателей 
школы я хорошо знаю по совме­
стной работе в коллективе и парт­
организации. Это дает возмож­
ность мне, как пропагандисту, про­
водить занятия, учитывая сильные 
и слабые стороны слушателей.

Занятия проходят у нас один 
раз в неделю по два часа. Сры­
вов еще не было.

После обзорных лекций по ис­
тории КПСС у нас проходят собе­
седования. На подготовку к ним 
слушателям остается максимум 
2—3 недели. Времени этого не 
всегда хватает. Это создает опре­
деленные трудности при проведе­
нии собеседования. Да и вообще 
ограниченность часов на лекции 
и собеседования создает не 
только трудности для пропаган­
диста в организации занятий, но 
и снижает эффективность при­
обретении знаний слушателями

Всем ясно, что любое занятие 
достигнет цели тогда, когда про­
пагандист к нему хорошо подго­
товится. когда сам глубоко будет 
анать материал.Этому хорошо по­
могают знания, приобретенные ра­
нее в той или иной форме учебы, 
и опыт пропагандистской работы

Лично у меня »тот опыт боль­
шой, знания, пс1 :мо приобретен­
ных в военн - политическом учи- 

е, я пополнил в вечернем уни­
верситете марксизма - ленинизма, 
пополняю непрерывной самостоя­
тельной работой

Но какой бы ни был старый ба­

гаж. а каждое занятие требует 
серьезной подготовки С этой це­
лью я полностью использую семи­
нарские занятия, организуемые 
парткабинетом при ГК  партии. 
Как бы ни было тяжело на рабо­
те, а семинарские занятия стара­
юсь не пропускать, хотя и пе все­
гда это удается. На семинарах 
получаешь определенное направ­
ление для проведения занятий, 
обновляешь и пополняешь свои 
знания теоретическими 'положени­
ями, получаешь ссылки на реко­
мендованную литературу Это уже 
во многом облегчает подготовку 
к очередному занятию.

В обязательном порядке я ис­
пользую методические советы и 
разработки,помещаемые в журна­
ле «В помощь политическому са­
мообразованию» и теоретические 
статьи журнала «Коммунист» До­
машняя библиотека, состоящая из 
трудов В. И. Ленина (4-е изд.). 
политических словарей, справоч­
ников и т. д., также является 
большим подспорьем в подготовке 
к занятиям Пособия, справочники 
всегда под рукой, тратить время 
на их поиски пе приходится.

Главнейшие ленинские работы, 
которые рекомендуются, я стара­
юсь обязательно прочитать. Но 
физически это, конечно, ие всегда 
удается.Например, по теме «Борь­
ба партии за развитие социали­
стической революции и упрочение 
Советской власти...», охватываю­
щей период октябрь 1917— 1920 гг., 
рекомендуются две больших ра­
боты Ленина — «Очередные зада­
чи Советской власти» я «Детскжя 
болезнь «левизны» в коммунизме»,

кроме того ряд-других ленинских 
выступлений на съездах партии 
перед трудящимися, резолюции 
съездов партии и т.д. Безусловно, 
что все эти работы знать необхо­
димо. Ранее я их изучал, важней­
шие моменты мною отмечались 
карандашом Поэтому мне доста­
точно бегю прочитать эти рабо­
ты и обратить внимание на под­
черкнутые места, чтобы восстано­
вить в памяти.

А затем я ужё пишу конспект 
лекции. Конспекты пишу полные. 
Это выработалось привычкой, ко­
торая приобреталась в период 
учебы в училище и при проведе­
нии политических занятий (Обя­
зательно требовали от нас пол­
ный конспект).

В подготовке к занятиям и на 
самих занятиях использую на­
глядные пособия по Истории 
КПСС, которые беру в партийном 
кабинете парткома строительства.

Во время лекции я всегда за­
остряю внимание слушателей на 
событиях из истории нашей пар­
тии, которые ярко отображены в 
таких кинокартинах, как 
«Мать», «Ленин в Октябре», «Че­
ловек с ружьем», «Чапаев» и др. 
Использую и отдельные отрывки 
художественной литературы. Все 
это помогает слушателям лучше 
усиоить материал.

Труднее, конечно, проводить со­
беседование. К  собеседованию 
обязательно даю вопросы всем 
слушателям по всей теме, по ко­
торой предполагается занятие.

К  тем или иным занятиям, как 
праемо, составляю план проведе­

ния собеседования, в котором, 
кроме основных вопросов, наме­
чаю дополнительные, наводящие 
Так, например, для собеседования 
по теме «Парторганизация — яд­
ро коллектива» намечено 4 основ­
ных вопроса:

1. Руководство партии — усло­
вие успеха строительства комму­
низма.

2. Почему первичные организа­
ции являются основой партям и
как они создаются?

3. Устав КПСС о функциях пер­
вичных парторганизаций и чему 
обязывают эти функции рядовых 
коммунистов и паотийный актив.'

4. Рассказать, как построена 
парторганизация строительства и 
основные задачи (имеется в виду 
парторганизация строительства).

Эти вопросы были даны слуша­
телям с рекомендуемой литерату­
рой за две недели до собеседова­
ния.

С чего начинаю я собеседова­
ние? Прежде всего задаю вопрос 
всем слушателям: «Каково зна­
чение П-го съезда РСД РП  в со­
здании нашей партии и какие за­
дачи ставились перед парторгани­
зациями в тот периодг» Этот воп­
рос слушателям был знаком по 
изучению 1-й темы Истории 
КПСС, и они сразу включились в 
беседу. В беседе мы разобрали 
верность учения Маркса и Эн ­
гельса о том, что трудящиеся мас­
сы могут построить социализм 
только при условии обеспечения 
руководством со стороны рабоче­
го класса, в авангарде которого 
стоит партия пролетариата.

После этого слушателям был

поставлен следующий вопрос? 
«А при каких условиях партия 
может выполнить свою историче­
скую миссию?» И опять в непри­
нужденной беседе мы разобрали 
ленинские положения о партии 
нового типа и затем сделали вы­
вод о том, что без руководства 
партии немыслимо пролетариат/ 
вэять власть в c b o :i  руки и осуще­
ствить строительство коммунизма.

Только после этого слушателям 
был задан вопрос: «А почему в 
Конституции СССР записано, что 
руководящим ядром всех других 
государственных и общественных 
организаций трудящихся являет­
ся Коммунистическая партия?>. 
Убедившись, что слушатели поня­
ли, что любая сторона современ­
ной жизни Советского общества 
требует организованности, плано­
мерности. которые вносит партия 
коммунистов, мы уже перешли к 
обсуждению методов, с помощью 
которых партия осуществляет 
свою руководящую роль в жизни 
Советского общества.

Так постепенно мы подошли к 
первичным партийным организа­
циям и их роли в решении стоя­
щих задач.

Вот такнй, примерно, методов 
организуется собеседование в 
нашей школе.

Что он дает? Заставляет слуша­
телей готовиться по всей теме. 
Учит мыслить и развивать свйн 
мысли в простой товарищеской бе­
седе.

Безусловно, у нас еще много 
недостатков, которые мы стремим­
ая изжить в своей работе.

Б. БА БУШ КИ Н , 
пропагандист СМУ-2.

Стр. 2 4 23 марта 1966 г. —  » . ЗН АМ Я КО М М УН И ЗМ А № 58



-  П О Ч Т А  ГА З Е Т Ы

ЛЮДИ БЛАГОРОДНОЙ ПРОФЕССИИ
Д О БРА Я  слава идет 

больнице №  2 строите­
лей. Побывавшие в ней 

унесли с собой благодарность 
людям, вернувшим нм здоро­
вье, а иногда и жизнь...

О благородном труде этих 
людей мне и хотелось бы 
рассказать. Вот Веткина Еле­
на Фоминична, заведующая те­
рапевтическим отделением.Не­
заурядный организатор, оно 
сумела безупречно поставить 
медицинское обслуживание в 
отделении Опыт (Елена Фо­
минична не одну жизнь cif%c- 
ла во время войны), знашЛ) 
помогли врачу завоевать доб­
рый авторитет среди коллег. 
Больные же ценят в ней ис­
ключительную ч у  кость, такт и 
заботливость Под стать заве­
дующей врач Эппель Т. А., 
подлинный знаток своего дела.

Очень важна в выздоровле­
нии больного роль медицин­
ских сестер: они его выхажи­
вают. Неусыпное внимание, 
готовность немедленно выпол­
нить любую просьбу,’ стремле­
ние облегчить страдание или 
успокоить больного — этими 
качествами в полной мере об­
ладают сестры А\альпева, Н>- 
висова, Рихтер, Попова. Про­
сиживая у постели больного 
длинные бессонные ночи, сест­
ры милосердия делают все 
возможное, чтобы их пациент 
быстрее встал на ноги, «вер­
нулся к труду, семье.

Нельзя не отметить мастер­

ство процедурной сестры Та- 
раненко. Побывав у нее одяа- 
жды, больные уже не боятся, 
к примеру, внутривенных вли­
ваний — настолько умело де­
лает их Тараненко. Процедур­
ную сестру называют даже 
«волшебницей»...

В медицине нет труда не­
благодарного. Санитарке Чу- 
вашовой много пришлось пере­
жить в жизни, но ничто не 
сломило ее. Она живет одной 
мыслью — быть полезной лю­
дям. И тем нз них, кто не 
может самостоятельно встать 
и даже повернуться...
Столь же полезен трудИлю- 

шенко, создающей в отделе­
нии чистоту и уют. Все, о ком 
я говорила, ударники комму­
нистического труда. Всех их 
объединяет одно стремление— 
победить болезнь, вернуть че­
ловеку утраченное здоровье и. 
может быть, жнзнь. Предель­
ное совершенствование в своей 
специальности, повышение ква­
лификации, овладение смеж­
ными профессиями позволяют 
им делать это все более ус­
пешно.

Не удивительно, что в кни­
ге отзывов нет ни одной жа­
лобы. Покидающие больницу 
не жалеют слов благодарно­
сти вылечившим их людям. Та­
ких записей много.

«Мы, больные терапевтичес­
кого отделения. — пишут в 
книге Хороших, Феоктистов. 
Шипунов, — выносим сердеч­

ную благодарность медицин­
скому персоналу за чуткое 
и внимательное отношение к 
больным. Они своим теплым, 
вежливым словом помимо ле­
чения помогают восстановле­
нию здоровья. А в медицине 
закон: «слово лечит. слово 
калечит». Вот здесь-то первое»

Тов. Грачева и Шабалина: 
«Можно с полной увереннос­
тью записать, что работники 
терапевтического отделения 
самоотверженно борются за 
жнзнь человека, за укрепле­
ние и сохранение его здоровья. 
Большое спасибо вам. Желаем 
успехов в столь благородном 
труде».

Что ж, мне остается только 
присоединиться к этим словам.

К. ФЕД О РО ВА .

М ы  решили обратиться  »
как неоднократные посеш сння жко
Цементного поселка никакого р е зул ь ­
тата  не дали. Ки артира. в которой 
мы ж ивем , н уж д ается  я срочном ре ­
монте. хотя бы  в текущ ем . М ногочис­
ленные неисправности делаю т ее совер­
шенно непригодной для ж и л ья  С у ­
дите сами: полы провалились, в в а н ­
ной краны  не работаю т — волу пере­
крыли. потолки провисли. известка  
на стенах н абухла и осы пается . р а ­
ковина разбита. А ведь у нас трое 
детей (о т  Л до 5 л е т ), и они часто  и

К О Г Д А  Б У Д Е Т  
Р Е М О Н Т ?

тяж ел о  болею т. Н ачал ьн и к  Ж К О  тов. 
Волков, к которому мы не раз обра­
щ али сь  с просьбой сд елать  ремонт 
квартиры , ссы лается  на то. что сред­
ства на ремонт не отпущ ены . В о зм о ж ­
но. Но до каких пор мы будем  ж и ть  
в таких  у с л о ви ях ? !»

Н. С П И Ч К О . К А З А К О В Ы ,  
ж ители  поселка Цементного.

ТРЕХСУТОЧНЫЙ ХЛЕБ
Ангарский хлебоком бинат ул учш и л  вы п ечку  хлеба, расш ирил ассортимент 

вы пекаем ы х изделий. О днако  к покупателю  они доходяг не всегда све ­
ж им и . Например, и магазинг Л* 28. о б сл уж и ваю щ ем  в основном население 
Я1. 82 кварталов, с веж и й  белы й хлеб не помним когда и был. П окупаем  у т ­
ром — черствы й, в обед — продавцы о твечаю т: «ночной вы п е чки » , вечером  
— опять  ж е ночной выпЬчки .

1 марта при откры тии м агазина хлеб по 22 копейки был настолько  чер ст ­
вы м . что никак нельзя  бы ло со сл аться  на ночную  вы п ечку . Продавцы  в 
ответ на претензии покупателей  сам и  п о ж а ло вали сь : «П ом огите  нам , мы 
просим свеж его  хлеба, а нам не д аю т».

На наш  взгляд , дело в том. что работники прилавка не стрем ятся  уд о в ­
летвор ить  запросы  покупателей в сн абж ен и и  их качественны м  хлебом. Они 
получаю т хлебо-булочные изделия больш е нормы и торгую т ими по 2 д н я— 
так  меньш е забот.

Н И К И Т И Н А , М А З У Р О В А ,  покупатели .

ДИСКУССИЯ В ТРАМВАЕ
Не так давно я был свидетелем спора, возник­

шего в трамвае. С конечной остановки в 8 рай­
оне отправился трамйай. Кондуктор, как обычно, 
продавала билеты. Но одна пассажирка — де­
вочка лет 12 — уже имела билет. Правда, как 
это чуть позже выяснилось, совсем другой се­
рии и, видимо, просто подобранный в вагоне. 
Кондуктор сделала замечание школьнице, и та. 
не без смущения, подала рубль. Вскоре девоч­
ка вышла. Казалось бы, инцидент исчерпан.

Не тут-то было. В защиту юной пассажирки 
поднялась одна женщина, другая, третья... «Как 
это: ребенок хотел сэкономить себе, а вы... трех­
копеечные души!»). Им столь же страстно воз­
ражали. («Дело не в трех копейках, а в чест­
ности»).

Кто же из них прав? По моему глубокому 
убеждению, правы те, кто осуждал поведение 
Левочки. Помимо того, что она нарушила эле­
ментарные правила социалистического общежи­
тия. она допустила серьезный моральный просту­
пок — попыталась обмануть. Те же, кто защи­
щал право маленькой. пассажирки на бесплат­
ный проезд... и обман, проповедуют весьма сом­
нительные истины н сами достойны осуждения.

Честность — одно из ценнейшнх качеств чело­
века. Наша молодая сменл не должна иметь ни­
чего общего с ложью.

А Б Е Д А Р Е В , 
житель 8 района.

В СУББО ТУ  девятнадцатого 
февраля четверокурсник по­
литехникума Анатолий Ли­

сов отмечал лень рождения. Гос­
ти еще не ушлн, как он собрался 
в общежитие к ребятам: в техни­
куме был вечер. Из-за практики 
четверокурсники выбились из об­
щего русла жизни техникума, по­
этому пригласительных нм не Да­

ния (?!), педсовет постановляет тельной работе педагогического носить свое мнение и отстаивать История, которая произошла с 
исключить Лисов а». коллектива. Тут и полная нераз- его до конца. ». Толей Лнсовым. наводит на боль-

. бериха, смешение акцентов, от- Немудрено, что они не нашли шие раздумья и не только о со-
А еще через два дня группа Су ТСТВНе педагогического такта и ничего лучшего, как в знак про- стоянии дисциплины, но и успе-

стронтельных механиков, в кото- подиейшсе пренебоеженне к мне- теста не выйти на иреддиплом- ваемостн. На дневном отделении
n n u  u n ti n r a  u r n a  n r> nuv ;ntn ur'u  P 1 --  - —рой учился Лисов, вернувшись
каникул, на групповое комсомоль- нию студентов, желание во что 
ское собрание пригласила заведу- то 1111 стало остаться правыми, 
ющую отделением Ма том же педсовете обсуждали

поведение преподавателя Евсюко-
 J __г ______ — Это жестоко и несправедлн- ва за появление в нетрезвом со­
ли. На вахте стояли незнакомые во. Лисов поступил по-свински, но стоянии в техникуме, ограннчн- 
ребята и молодой преподаватель это единственный проступок за лись общественным порицанием. 
Мценский, которого Анатолий не четыре года. Он неплохой парень, в  случае же со студентом из- 
знал. После перепирательства на хорошо учился, примерно себя брали высшую меру.

ную практику. Кстати, это в тех- учится 1278 человек, а отлнчни- 
никуме не восприняли как чрез- ков из них только шесть, зато 
вычайное происшествие, мало то- двоечников 150. Сами же препо-

вел. Два года был редактором 
сатирической газеты, два раза мы 
его избирали делегатом на город- — поступок его далек от похва-

Я не берусь защищать Лисова

го — стыдливо замолчали. Каза­
лось, вот где надо было дать на­
стоящий бой несерьезности и 
обывательским настроениям. А 
ведь они через три месяца вый­
дут из стен техникума специали­
стами.

Преподаватели восприняли как 
оскорбление даже сам неоспорн-

давателн говорят о приписках 
количества часов, о предвзято­
сти отдельных преподавателей, 
из-за которых студент порой не 
может сдать зачет, о фактах амо­
рального поведения. И в действи­
ях администрации нет последо­
вательности — поспешно исклю­
чают дипломника и в то же время

скую конференцию. Почему же лы, но мера наказания должна мый факт собрания комсомольцев есть добрый десяток студеитов- 
так? быть соразмерна побтупку. И отделения, их ходатайство ос- «хвостистов». Ранее исключенные

Роза Пртровна вспылила: «Все зачем такая поспешность, ведь тавнть Лисова в техникуме. Я студенты потом потихоньку вое-

В ПЫЛУ АМБИЦИИ
е  НА ТЕМЫ МОРАЛИ

урок

вечер они прошли. Встретивший 
ся другой преподаватель послал 
чх организовывать тир...

Толя побежал на третий этаж 
расставлять стенды, потом с 
«воздушной* — духовое ружье 
зашел в актовый зал. где еше шла 
торжественная часть. «Пошли тир 
организовывать», — махнул он 
парию из группы, тот не успел от­
ветить. раздался хлопок — «воз­
душна» выстрелила. Кто-то неодо­
брительно оглянулся, Анатолия 
вымело нз зала. Когда он стоял 
н курил в группе ребят—старше­
курсникам курить разрешено, — пьяницы и алкоголики конечная цель наказания — дать была на втором заседании педсо- станавлнпаются. как это было с
подошла Роза Петровна Кузнеио- Еще щест|
ва -  заведующая энерго-механи- тогда* б дет порядок!» 
ческим отделением:

— Лисов, здесь не курят. Иди 
вниз

Анатолий бросил окурок в угол 
к урне.

— Подними окурок!
— А вот и не подниму

чиво ответил студент.
— Ах, так, — в голосе препо­

давателя уже послышались недоб­
рые нотки. — идем < директору

В кабинете директора М. И.
Кузьмина сидело несколько чело- 
рек _  он сам и его заместители.
Разговор был недолог.

стол!

Еще $ы человек шесть выгнать— наглядный воспитательный
другим'

— Но ему три месяца всего до 
зашиты диплома...

г* * давателями. имеющими отношение-  Все это бесполезно, решения R sTof) ии
мы не отменяем ^— ссли хотите, этэ политичес- 

Тогда вся группа отказалась акт> — говорит мне заместн- 
ндтн на преддипломную прак- тель директора Л П Козьмнн.

И он не одинок в своем мнении.

вета, ожидала,. что педсовет на Тыхешкиным. Какой 
этот раз глубже подойдет к пер- исключать? Кстати.

Сейчас о поступке Лисова го- «шальному делу Толи Лисова. 
ворят разное. Я говорю с нрепо- Н о  3T0.r,0  " е «Училось и на этотпач и#» можем заниматься

Не идти у них на

же смысл 
приказа об

до сих

раз. «Мы 
всепрощением, 
поводу, а воспитывать! Прекра­
тить эту практику хождения сту­
дентов по горкомам и редакци-. „  1 1ищС1 и  t l  и  ЛД|)(| ■ nv/M I'
ям!» Это не придумано, это гово- ГОМОла. Осенью прошла
рят на педсовете люди, кото­
рые в запальчивости за обшей 

истиной

исключении Лисова нет 
пор.

И самая большая беда и при­
чина всего происшедшего — нет 
в техникуме крепкого комсомоль­
ского коллектива, нет организу­
ющего его ядра — комитета ком- 

конфе-

сказал ди-
— Положи перстни 

Развели тут... — Зайди через 
двадцать минут, 
ректор

Через двадцать 
сказал: — Наглец, вон

С. Белецкий — директор был не­
умолим. Анатолий три дня потол­
кался в техникуме, думал, обой­
дется. Ходил к комсоргу («А что 
я могу?»), заглянул к «идейному 
богу», как зорут ребята препода­
вателя Матушкина, но и тот раз­
вел рукамц: «Ничего не
лаешь, смирись!»

Дома он не мог сказать о слу-

ренция, и пот уже сменяется тре­
тий комсорг Одну отстранили, 

воспи- второй получил двойку. Третьего 
— Р П Кузнецову, заведующую 
отделением, — избрали на со-

занос- тику. Ходил к директору
классный руководитель Б.Турков, ^  ж£ „  илэ собра„ ии ,
вел разговор заместитель дирек- Комсомольцсв отдсле11ИЯ препода- абстрактной
тора ^производственной части ватель д еряби|1а которая начала тывать! -- не хотят видеть кон­

евое выступление так: «Вы на- кретную судьбу четверокурсника.
столько обнаглели, что обсуждае- Почему же побоялись вынести браним комсомольского актива
те решение оедсовега.То, что еде- поведение Лисова на комсомоль- (?!)• что не укладывается ни в
лал Лисов политический акт»... скнй суд? какие рачки комсомольского ус-

Помилуйте, какой акт, о чем —А у нас еще не было случая, тава. жизни и ее норм. Здесь од-
мы говорим? Жизнь идет вперед, чтобы студенты обсуждали такие но нз двух — или не знают ус-

пОде- выдвигает новые формы самоуп- поступки. тавл комсомольской жизни и ес
равлекия студенческого коллекти- Вот оно главное — админн- ||0РМ' или грубо попирают их,
ва, ставит проблемы взаимоотно- стративный окрик вместо кропо- н" ачс тРУЛно объяснить чехарду,
шеннй педагогического коллектн- тлнвой ежедневной работы при- с комсомольскими секретарями,

минут директор P n «  Петоовна Ва "  комсомольской организации. вь,чка к администрированию, где 11 сачос странное, что это дела-
 I н е с  и н ф а р к т , а Р о з а  Петровна на р е ш а е т  о д н п  и т е  ж е  вопросы естественное желание студентов о т с я  с  согласия рабо.инков гор-

............ п стаивала, чтобы пришел отец. воспитания, а тут все еще быту- ВССти самим свои комсомольские кома комсомола, в частности, его
Не о чем нам говорить В поне- Пришла мать, «наньше у сына ет застарелыЛ замшелый взгляд дела рассматривается как прихоть "ервого секретаря Эдуарда Мо­
де пьннк читай приказ об отчисле- не было замечаний, почему же вы тех дав|1НХ времс„, 0 которых мы которую можно либо удовлетво- с" " а-

Ме" Я " Г вызвали?* вспоминаем е горечью и досадой рять, либо „ет. Ис :лючнть-и все Равнодушие и пренебрежение
— Мы вызываем только роди- Привычка к готовеньким форму- тут. Другим не повадно! Только реженик

телей младшекурсников, а потом лнровкам. к глубокомысленной вот время таких методов отходит ' чужим судьбам - - гамо по се-
что мы его нсклю- Философии на мелком месте. И не в прошлое и должно отойти. Я бе эло' но это Двойное зло. если

решение педсовета собрались об- не говорю о всех преподавате- речь идет о подрастающем поко-
суждать комсомольцы, а поведе- лях техникума — есть там и дру- лении о тех к о м у  м ы  с л у ж и м

Я намеренно в деталях расска- „ Ие своего товарища. Осуждая гие. Нашлись и на первом педсо- примером Нельзя рати амбиция
зываю об этом случае, потому что его, защищают и делают это не вете трезвые голоса, которые ска- жертвовать святая святых -  убе-
в истории исключения Лисова, очень умело, как говорят, «гор- залн: «Что мы делаем, теряем не жденпями учащихся их верой *

только решение: «О сн о в ы в а яс ь  на как в капле воды, отразились все лом». Их ведь никто не научил, плохого парня!* Но их не послу- оправмливостъ
............... ... собва- промахи и просчеты в воспита- как это делать — обсуждать. вы- шали

нии из техникума
Через два дня на педсовете во­

прос о Лисове стоял ^  «разном» 
Не поставили в известность даже 
родителей В протоколе, который 
вела Р П Кузнецова, нет ни вы­
ступлений. ни итогов голосования

я не знала
чим...

решении комсомольского собра- промахи и просчет

З Н А М Я  К О М М У Н И З М А  №  58
К. Л УКА Ш О ВА .

22 марта 1966 г. • Стр. 3



Ф Е С Т И В А Л Ь  
Н А  Э К Р А Н Е
Этот кинофестиваль так и 

назван — «Навстречу X X I I I  
съезду К П С С » .

Начинается он 24 марта в 
кинотеатре «Пионер» докумен­
тальным фильмом « В  космосе 
—  «Восход».

Кинофестиваль пройдет по 
всем кинотеатрам. В  эти дни 
можно будет посмотреть такие 
документальные и художест­
венные фильмы, как «Живой 
Ленин» я «Ленин в Самаре». 
«Сегодня премьера» и «Вним а­
ние! Невесомость». «Двое» и 
«Председатель». «Люди не все 
знают» и «Секретарь обкома».

Му д р ос т ь  
наро дная
Много лет собирает пословицы и 

поговорки работник одного из мо­
сковских заводов В П. Грачев. 
Некоторые из собранных им по- 
словнн и поговорок мы помешаем.

• П убли кац и я  собираемого посло­
вичного материала я в л яется  как 
бы проверкой целесообразности 
этой работы  и объективности  со­
бранного материала. Вот почему я 
отдаю  свой досуг этому вопросу, 
хотя основная цель пропаганды  
современных пословиц и погово­
рок имеет не столько  личны й, 
сколько  общ ественный хар актер*.

(И з  письма в наш у редакцию )
—Вчерашние знания не го­

дятся для завтрашних дел.
— Без труда и жизнь мерт­

ва.
— Как любишь труд, так 

и тебя чтут.
— Каков ты у дел. таков и 

твой удел.
— Дело силу множит, без­

делье силу гложет.
— Где мало знаний, там 

много ошибок.
— Дело не любишь — мас­

тером не будешь.
— Не тот мастер, кто под­

ражает, а тот мастер. кто
свое создает.

— Сила людей в единстве 
идей.

— Что советует народ, то 
тебя не подведет.

— Разум человека имеет 
предел, разум народа бес­
пределен.

— Что решается коллектив­
но. то решается объективно.

— Лучше повторить чужую 
мудрость, чем сказать свою 
глупость.

— Если нет старшего — со­
ветуйся с младшим.

— Не тот заблуждается, 
кто советуется со многими, а 
тот, кто не советуется ни с 
кем.

— Совет не всегда приятно 
слушать, но всегда полезно 
к нему прислушиваться

— Своего ума Нет — не по­
может и совет.

В ГРА Ч ЕВ .

У ГО Л О К НАХОДОК
Найдена дамская туфля 37 

размера.
Обращаться: 49-6-4.

Ангарский завод гип­
совых изделий — масте­
ра транспортного и меха­
нического цехов, кочега­
ра. каменщиков. плотни­
ков. разнорабочих, тока­
рей.

(213)

Ангарские тепловые сети
—  слесарей, рабочих ( м у ж ­
ч и н ) .

По в о п р о с у  найма обра 
шаться: Ангарск, у л . Сибир 
ская. 19-а. (2241

Ш К О Л А  №  5 — преио 
давателя столярного дела, 
уборшии (жильем обеспе­
чиваю тся) (2131

РО Д Д О М  — санитарок 
(квартал 22 и Сангоролок) 

(231)

МОТОГОНКИ НА ЛЬДУ  

л

ДЕНЬ ПОБЕДЫ
Четвертый, заключительный 

финальный день мотогонок на 
льду между командами Читы, 
Улан-Удэ, Иркутска и Ангар­
ска проходил на центральном 
стадионе Ангарска в минувшее 
воскресенье.

Тысячи зрителей пришли по­
смотреть спорт смелых, муже­
ственных. В программе сорев­
нований 20 заездов. Перед 
последним днем лидерство 
удерживала команда Иркут­
ска. Следом за иркутянами 
были ангарские мотогоншикн

Стартуют и ;опытные гонщи­
ки мастер спорта . А\ихаил 
Сорокоумов, Эдуард Л\арке- 
вич, и те, кто, впервые прини­
мает участие в таких соревно­
ваниях.

Первый заезд. Уверенно по­
вел гонку ангарчаннн Донов, 
но к финишу он приходит, по­
следним. Выиграл в заезде ир­
кутянин Селезнев.

В четвертом заезде ангар- 
чанин Маркевич всего на од­
но колесо отстал от Асматул- 
лина.

Особенно острым был вось­
мой заезд. где встретились 
Сорокоумов и молодой ангар-- 
ский гонщик Трошков. Лидер­

ство захватил Сорокоумов, но 
Трошков сумел обойти ир­
кутянина и финишировал пер­
вым.

Время. показанное Трош- 
ковым (70,4 секунды), было 
лучшим за все гонки, которые 
когда-либо проводились на 
ангарском стадионе.

Заезды следуют один за 
другим. Борьба в основном 
идет между иркутянами и ан- 
гарчанами.

В последнем дне соревнова­
ний в личном зачете первое и 
второе места разделили Се­
лезнев и Трошков, на третьем

месте читинец Софронов и 
на четвертом ангарчаннн Эду­
ард Маркевич. А за четыре 
дня соревнований первое ме­
сто завоевал Михаил Сороко­
умов, второе — Селезнев и 
третье — Трошков.
В командном зачете в послед­

ний день соревнований выиг­
рали ангарчане.

Общий итог: иркутские гон­
щики заняли первое место, 
ангарские — второе, затем 
Следуют читинцы и улан­
удэнцы.

Н а  сп и м ке ’ справа. серебряный 
призер Р С Ф С Р  Сергей Трош ков

В ТАБЛИЦУ рО ЛЕЛЫ Ц ИКА
Результаты игр за период с 4 по 16 марта: Шахтер—М а­

шиностроитель — 3:5. 4:5, Строитель — СК «Салават Юлаез» 
— 1:7, 3:4, Спутник—Аэрофлот — 2:2, 7:5, Буревестник — Тор­
педо — 2:5, 2:6, Ермак—Спартак — 1:5, 3:1, Шахтер—Метал­
лург — 7:5: Металлург— Буревестник — 9:0, 10:4, Ермак — . 
Строитель — 8:1, 2:2, Аэрофлот— Молот—5:3. 3:2, Спутник— 
С КА  — 3:2, 3:6, СК «Салават Юлаев» — Шахтер — 8:3, 2:0, 
Машиностроитель—Торпедо — 6:2, 2:1, Спартак—Шахтер — 
9:1. 9:0, Буревестник—/Молот — 1:0, 5:4, С К  «Салават Юлаев» 
— Строитель — 4:3, 5:1, /Машиностроитель—Спутник—3:1, 0:0.

Игра команд СК «Салават Юлаев» —  Торпедо 9 февраля 
закончилась со счетом не 3:2, а 4:4.

В  декабре 1964 года в 
клубной части Дворца куль­
туры нефтяников открылся 
маленький театр. Мест в нем 
не более полутораста. Сде­
лали маленькую сцену. Ху­
дожник И. А. Моценок соору­
дил ажурные порталы. Поэт 
И. Новокрещенных написал 
вступительную песенку для 
первого представления. Теат­
ру дали имя «Снежинка».

Многие ангарчане побыва­
ли здесь. Кто на «Голубых 
огоньках», кто на спектакле 
Народного театра «Тайна ис­
поведи», кто на концертах 
агитбригады. Артистам - лю­
бителям нравится выступать 
в «Снежинке»: обстановка
здесь интимная, встреча со 
зрителем происходит лицом к 
лицу, с глазу на глаз.

По традиции в «Снежинке» 
проводятся и творческие от­
четы лучших участников ху­
дожественной самодеятель­
ности. В тот вечер, о котором 
мы хотим рассказать, хозяй­
кой в «Снежинке» была пес 
ня. Первой на сиену вышла 
Елена Васкевнч. Еще школь­
ницей пришла она во Дворец 
Пять лет существует здесь 
вокальный ансамбль «Весна», 
и пять лет поет в нем Лена

Романс Глинки «Северная 
звезда», русская нацодная he- 
сня «Не корите меня, не бра- 
ннте».«Вальс о вальсе» Э.Кол- 
мановского. современные эст­
радные песни составили ее 
от.четный репертуар.

Выступил в этот вечер пе­
ред зрителями и солист худо­
жественно - агитационной

СЕМ-

бригады Владимир Третья­
ков. Володя работал слеса­
рем на заводе гидрирования 
и занимался в художественной 
самодеятельности. Любовь к 
нению привела его на вокаль 
ное отделение Иркутского 
училища искусств. Сейчас он 
— студент второго курса и 
непременный участник двор-

цовских концертов. В отчет­
ный вечер В. Третьяков ис­
полнил песни А. Бабаджаняна, 

(Э. Колмановского, А. Остроз- 
ского и других советских ком­
позиторов.

Эпиграфом к этому, вечеру 
можно было бы поставить сло­
ва Е. Долматовского:,

— Товарищ песня.
Товарищ песня,

С тобой сильней, с h обой 
краснее^ человек.
Ты верный спутник 
И добрый вестник 
И первая любовь навек. 
Любителей пения оказалось 

очень много. В маленькой 
«Снежинке» в этот вечер бы­
ло тесно.

Партнером певцов по твор­
ческому вечеру был еше один 
давнишний участник лворцоо- 
ской художественной самоде­
ятельности Анатолий Потеря- 
хин. Он рассказал о работе 
киностудии «ДК-фильм», о 
съемках, о том, как рождает­
ся фильм и что скрыто за сло­
вом «кинолюбитель». Рассказ 
его был проиллюстрирован 
кинофильмом о туристском ла­
гере «Ангара».

Тепло и празднично было в 
этот вечер в театре «Снежин­
ка». Л. БЕС П РО ЗВА Н  НЫИ.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
23 м ар та , С Р Е Д А

10.30 —  Х уд о ж ествен н ы й  ф ильм
«Зве зд а  У л у гб ек а » .
19 on —  Д ела , со б ы ти я , лю ди.
19 15 — Н а встр ечу  X X I I I  съезд у
К П С С  « В  недра зем ли , в тайны  
солнцах.
19.45 — Р а с с к а зы  о д елегатах  с ъ е ­
зда.
20.00 —  С п а ть  пора, м ал ы ш и !
20 10 — Х уд о ж ествен н ы й  ф ильм
«Зве зд а  У л у гб ек а » .
21-45 — У чи тесь  говорить по-аиг-
лийскя .

24 марта. Ч Е Т В Е Р Г
1900 —  А нглийский я зы к  д л я  до­
ш кольников.
19.15 — Д ела , собы тия, люди.
10.30 — Н аучно-популярны й  ф ильм  
« М у зы к а  пр а вд ы » .
19.45 —  С тран ицы  Великой  О тече ­
ственной. «П ои ск  про до лж ается» .
20.00 —  С п а ть  пора, м алы ш и !
2000 — В . Ш вай кер т . «М ален ьки е  
комедии». Телевизионны й спек 
такль.
21.15 —  Н аш и  гости З а с л у ж е н ­
ный артист Р С Ф С Р  А. М. Иванов- 
Крам ской.

Редактор В. КУЗЬМ И Н .

НА ЭКРАНАХ 
ГОРОДА

« М И Р *  23 и 24 марта — новый 
х удож ественны й ф ильм  «Ц ар и »  
(дети до 16 лет не д о п ускаю тся ). 
10. I I  -40. 13-20, 15. 16-40, 18-20.20. 
21-40.

« К О М С О М О Л Е Ц »  -  Подвиги 
Г ер акла  (дети до 16 лет не допу­
с к а ю т с я ). 10. 11-40. 13-20. 15. 16-40. 
20. 21-40. Ки ноуниверситет — Трое 
суток после бессм ертия. 18 Д л я  
детей (верхнее фойе) — Трое су 
ток после бессмертия. 10-10. I I -50, 
13-20, 15-10. 24 марта — Гипербо 
лоид инж енера Гарин а. 10. 11 55 
1 3 - %  15-45. 17-40. 19-35, 21-30. О т ­
к р ы в  пред варительная продажа 
билетов на новый худож ественны й  
ф ильм  «Д ети  Д он-Кихота».

« Ю Н О С Т Ь *  —  23 и 24 м арта — 
Л ети  Д он-Кихота. 10. 12. 14. 16-30 
18-25. 20-20, 22-10 Второй зал  -  
Ж и з н ь  прош ла ночью. 17. 18-40
20-30. 22.

« П И О Н Е Р »  —  Алеш а П тицы н 
вы р аб аты вает  характер 15 Ж е н ­
щ ины . 16 35, 18-15, 20-10, 22. 24
м арта — 20 лет сп устя . 10 . 1 1 -35.
13-10, 14-45 Подвиги Гер акла .
16-30, 18-15. 20. 21-45. М а л ы й  зал 
— В  космосе — «В о сх о д * . 16 19 
Д вое. 17. 20. 21-40.

« О К Т Я Б Р Ь »  — Ц веток в пыли 
(2 серии). 15. 18. 21. Д л я  детей -  
З во н ят , откройте д верь! 13. 24 м ар ­
та — П од нятая  целина (3 серии) 
8-30. Ж ен щ и н ы . 15. 17. 19. 21. Д л я  
детей —  Зво н ят , откройте дверь!

- А Н Г А Р А »  —  Ги бель  эскадры  
(2 серии). 17. 19-30. 24 марта —
Хро ника одного уби й ства . 17. 19.

Д К  Н Е Ф Т Я Н И К О В  -  Н ет  неиз­
вестных солдат. 13, 15, 17. 24 м ар ­
та — Н евеста Б убе . 13, 15, 17.

« П О Б Е Д А *  —  Ограбление поч­
тового поезда (дети до 16 лет не 
д о п ускаю тся ). 10, 11-45, 13-30, 15-15 
17. 18 45, 20-30. 22 15. 24 марта —  ’ 
О бы кновен ны й ф аш изм  (2 сории) 
Ю. 12-10. 15-20. 18. 20-40.

В К И Н О Т Е А Т Р Е  « Ю Н О С Т Ь *  
О Р Г А Н И З О В А Н А  В Ы С Т А В К А  Р А ­
Б О Т  Х У Д О Ж Н И К О В .

ПРИГЛАШАЮТ НА РАБОТУ:
ОРС-2 — продавцов продовольственных товаров, лоточ 

ниц, рабочих, ,
Производится набор на курсы продавцов продовольствен 

ных товаров Срок обучения 6 месяцев. В период учебы уча 
щиеся обеспечиваются стипендией в размере 21 руб.

Обращаться в отдел кадров, квартал 182, здание гастроно­
ма «Рассвет» (3-й этаж), ежедневно с Р до 13 часов. ( I l l )

ГОРОДСКОЕ П РО Ф ЕС С И О Н АЛ ЬН О  - Т Е Х Н И Ч Е ­
С КО Е У Ч И Л И Щ Е №  12/НА ПОСТОЯННУЮ  РА БО Т У  
— мастера производственного обучения, имеющего закон­
ченное специальное образование (техника-строителя), для 
обучения групп столяров, плотников. каменщиков-мон- 
гажников.

Обращаться в часы работы— с 8 до I 7 час .Ангарск,ул. 
Чкалова, дом №  6. (181)

М Е Н Я Е М :

Трехком натную  квартиру , площ адью  
49 кв. метров. на втором этаж е  
(им еется балкон, газ, ком наты  не­
см еж н ы е) в городе А нгарске  на квар ­
тиру в городе Херсоне.

О бращ аться : 59-1-6 или що телеф о­
ну: 2 20-83, в  лю бое время. (235)

А Н Г А Р С К Т Р А Н С А Г Е Н Т С Т -  
В О  В Ы П О Л Н Я Е Т :  переезд с 
квартиры на квартиру, достав­
ку мебели и др. предметов, 
купленных в торговой сети; 
доставку и отправку контейне­
ров по ст. Китой-Промышлен- 
ная. доставку и отправку ба­
гажа по ст. Ангарск-пасса- 
жирский; перевоз грузов в 
районы области.

Обращ аться по адресу: про­
спект Ворошилова, №  49
(92/93 квартал, дом 1), теле­
фон: 2-48-83. (4 0 )

Кварти ру  из двух изолированных 
комнат, площ адью  29 кв м. в 1 квар ­
тале. на первом этаж е  (и м еется  газ, 
телеф он) и ком нату площ ад ью  15,5 
квадратны х метров. в во квартале , 
на втором этаж е  (со лн ечн ая , в квар ­
тире 2 хозяи на ) на трех ко м натную  
квартиру в стары х квар талах .

О бр ащ аться : О ктяб р ьская . П-а,
кв. 2, после 17 часов, телефон: 82-70
(к ва р та л  I, дом Д  19, кв. 2). (207)

Ю Н Ы Е Д РУ ЗЬЯ !
Смотрите в дни весенних каникул в кинотеатре 

сПионер» художественные фильмы:
24 и 25 марта—20 лет спустя. 10, 11-35, 13-10, 14-45.
26 и 27 марта — Новые похождения Кота в сапогах 10 

11-35, 13-10, 14-45
28 и 29 марта— Гиперболоид инженера Гарина. 10 II.ro  13-40,15-30. у х, пои ,
30 и 31 марта—-Дети Дон-Кихота. 10, lf-30, 13, 14-30. 
Перед началом сеансов — встречи с поэтами, художника- 

. ми, ветеранами труда, кукольный театр школы N ° 19 обзор 
> новых книг, диспуты.

Н Е  00332

Наш адрес: Ангарск, площадь имени Ленина. здание горсовета, 3-й этаж. Телефоны: редактора и отдела 
промышленности —- 2-42-37. заместителя редактора.' отделов партийной жизни, культуры и быта и секретариата — 2-21-37.

Ангарская городская типография областного управления по печати Заказ 1900. Тираж 28 650


